
Goslrnno Muxlclpnl o¡ B¡nmozÁ¡nL Cxtlpns

2021-2024

.9094, Año de Felipe Cayillo Pwrtq BercmÍrito d¿l Proletariado, Revohuionarioy Defensor del Mayab"

Berriozábal, Chiapas; 31 de mayo de2024

Oficio No. HAB/UTM I 037 12024

Acuerdo de ResPuesta

El (la) Solicitante
PRESENTE

Con fundamento en el artículo 6, apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos

Mexicanos y con base a lo preceptuado por el artículo 70, fracción II, IV y V de la Ley de

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, Comparezco y expongo

lo siguiente:

1.- En atención a su solicitud de información de fecha 03/05/2024 con número d'e folio:

07012g024000037 presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Chiapas,

que a la letra dice:

-solicito información de todas las gratificacion* de los poticias del año 2022,2023,2024monto total ' Y que tipo de gratificación s '
así como monto totat dstinado para uniforms, det área de squridad publica como provedorcs y costos de mantenimientos de las

patrullas, anexar facturas a color, y toda documentación comprobaría'" SIC'

Se informa que esta Unidad de Transparencia Municipal, turnó memorándum número

HAB/UTM t}5gt2}24, al Secretario Ejecutivo del consejo de Seguridad Pública Municipal, para

atender dicha solicitud, ya que por su competencia le corresponde atender. (se anexa copia del

memorándum).

Z.- Mediante memorándum HAB/CMSPt222t2O24 (se anexa), suscrito por el Secretario

Ejecutivo del consejo de Seguridad pública Municipal informa a esta unidad de Transparencia

sobre la atención a la solicitud con número de 070128024000037, manifestando lo siguiente:

2l respecto me Permito informar:

Gratificaciones

Total por año
lncentivo a la

carrera por el día

del policía

lncentivo al GruPo de

0peraciones
Beniozábal, hoy Gruqo
de Proximidad Social

lncentivo a la

Ce¡lificación
Única Policial

lncentivo al trabaio
policialAño Aguinaldo

$2,128,710.96$0.00$0.00$0.00$103,000.002022 $2,025,710.96
$2,176,668.28$12,000.0000$38,000.00$107,000.0q2023 $1,939,668.28

$140,000.00$0.001 000.00$20,000.00$0.00$0.002024

lJn Gobierno con Sentido Humano

Gallc la. ponlc¡rtc Nortc s/N, S¡n scb¡¡üán, G.p. 29130. Bcrrloábal. Ghlapas; Méxlco. Tclfono¡: 0l 951 556 0050 y 656 0055



Gog¡¡nNo M u ¡r¡lc¡plL o¡ B¡Rn¡ozÁBAt, C¡rlapas

2021-2024 BE

"go94,, Aíto de Felipe Canillo Puerto, Berumérito del Proletariado, Reaohrcionario y Defensor del Mayab"

Prendas de seguridad y protección personal (uniformes)

Año Monto Proveedor

2022 $428,874.64 Rosa María López Malínez

2023 $564,430.46
Proyectos de ComunicaciÓn y Equipos de

Seguridad S.A. de C.V.

En lo que respecta a.,"...y cosfos de manten¡m¡ento de tas patrullas, anexar facturas a color, y toda documentaciÓn

comprobatoria.", por cuanto á la información solicitada el volumen documental para su proceso de digitalización es demasiado

e impone una carga desproporcionada con la jornada laboral, hecho que sobrepasa las capacidades técnicas de esta área y

sin vulnerar la transparencia de los actos públicos y el derecho de acceso a la información del peticionario, se pone a disposición

la información solicitada en formato físico durante los siguientes siete días hábiles a la notificaciÓn de la respuesta, previa

identificación del solicitante; en las oficinas que ocupa eiConse¡o Municipal de Seguridad Pública, cito en 9a sur entre calle

centraly 1a oriente, s/n, barrio Emiliano Zapata,CP.29130, Berriozábal, Chiapas;de lunes a viernes en un horario de 8:30 a

15:30 horas, para su consulta de forma confiable, verificable, uerazy oportuna, sin pasar por desapercibido para el solicitante,

en lo que concemiente al ejercicio 2024 y derivado de los tÉmites administrativos de las áreas que concurren para la integraciÓn

de las pólizas de pago, úñicamente se tienen los datos contables hasta el mes de abril. Lo anterior con fundamento en los

artículos j,4,5,7,g,g, l51 párrafosegundo,l56ydemásaplicablesdelaLeydeTransparenciayAccesoalalnformación

Pública del Estado de Chiapas, vigente. 'SlC

Por lo antes expuesto y fundado, atenta y respetuosamente solicito se sirva.

pRIMERO.- Tener por presentado en tiempo y forma con el presente escrito, dando atención a

su solicitud de información con número de folio o7o128o24oooo37 presentada a través de la

Plataforma Nacional de Transparencia.

SEGUNDO.- previo al estudio de la presente respuesta y documentos, y si así se considera

pertinente se tenga por presentada y terminada dicha solicitud y se mande en su oportunidad

como asunto totalmente concluido.

PROTESTO LO

.1,

C. J¡sús Al¡xnruo¡R
Tnuun

Gatlc 1a. PonlGntc Noñc §/N, §¡n Scb¡¡dán, G.P. 29130. Bcrloáb¡!, Ghlapar; téxlco. Tcléfono¡: 01 961 656 0o50 y 655 0o56

lJn Gohierno con Sentifut Huttttttttt



Gog¡Enxo Mur¡ctpl¡. ot B¡nn¡ozÁa¡¡., Cnt¡pni
2021-2424 :

"2A24, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Berriozábal, Chiapas;06 de mayo de 2024

Memorándum No. HAB/UTM/0i9 I 2024

C. Oscnn Rrv¡¡ost CowennnEs
SecRETRTO ÜECUTVO DEL CONSUO DE SEGURIDAD PÚBUCA MUNICIPAL

PngSENTE

Con fundamento en el artículo 70, fracción II, IV y XIII y 146 de la Ley de Transparencia y

Acceso a la lnformación Pública del Estado de Chiapas, informo a Usted sobre la consulta

presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio:

ATO12§21üX}O37 con fecha OglO5l2O24 que a la letra dice:

.Solicíto it¡fompcitío de todas las gtatificacioncs de tos polícías dd año 2022, 2023,2021monto total . Y que tipo de

gntlficación a, a§como monto tutat dcsdtÚdo para unlformel dcl árw de seguridad publia, como provecdores y
costos de mantanímícntos dc tas pWllas, ansxar facturas a colol y toda documentación cunprobaría," ff

por lo anterior, solicito atienda la consulta mencionada, respecto a la información que le

compete, observando los plazos señalados en la circular HAB/UTM l0lo/2a?3 de fecha 27

de noviembre de 2A23, generando la información solicitada y la proporcione a esta Unidad

de Transparencia para dar cumplimiento, se anexa copia de dicha solicitud.

Sin otro particular, reciba un cordialsaludo.

Tnuun DE LA UtpffiPfiilnamsnanerucn
Archivo ¡¡l''l*,-,iiClfl5.
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GosrBnNo MuNtclplt- or BnRRlozÁttt-,CHtepns
2021-2024

t
CONSEJO MUNICIPAI- DE SEGURIDAD PUBLICA BERRIOZAEAU

'2024, Año de Felíp Camillo Pugtto, tunemérito del Proletaiado,

Revoluaonario y Defensw del Mayab'.

Memorándum No HAB/C MSP t22212024

Beniozábal, Chiapas; 29 de mayo de2024

C. Jesús Alexander Álvarez Mazariegos

Titular de la Unidad de Transparencia

PRESENTE.

En atención a su similar N" HABIUTM 1059nA24, recibido en este Consejo el dia 6 de los conientes, referente a

la consulla presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio:

070128024000037, de fecha 0310512A24, por parte delsolicitante C. Gustavo Juárez que a la letra dice: "solicifo

información de fodas las gratificaclones de los po/icías del año 2022, 2023, 2024monto total . Y que tipo de

gratíficación es , así como monto total destinado para uniformes, del área de seguridad pública, como

proveedores y cosfos de mantenimiento de /as pafruflas, anexar facturas a color, y toda la documentaciÓn

comprobatoria.'(SlC), Al respecto me permito informar:

Gratificaciones

Prendas de seguridad y protección personal

(uniformes)

É

,2

60BttR[0 ]ruillcrPAt- 202 r-202{

Año Aguinaldo

lncentivo al

trabajo

policial

lncentivo a la

Certificación

única

Policial

lncentivo alGrupo

de Operaclones

Beniozábal, hoy

Grupo de

Proximidad Social

lncentivo a la

canera por el

día del

policía

Total por año

2022 $2,025,710,96 $103,000.00 $0.00 $0,00 $0 00 $2,128,710.96

2023 $1,939,668.28 $107,000.00 $38,000.00 $80,000.00 $12,000.00 $2,176,668.28

2024 $0.00 $0 00 $20,000.00 $120,000.00 $0,00 $140,000,00

Año Monto Proveedor

2022 $428,874.64 Rosa María López Martínez

2023 $564,430,46
Proyectos de Comunicacion y

Equipos de Seguridad S.A. de C.V
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GosrrnNo Muxrcrpu. or BrRRto z(a tl-, Cuu,pls
2021-2424

CONSEJO MUNICIPAL DE SEGURIDAD PUBLICA BERRIOZÁEAL
'?024, Año de Feliry Canillo Pueilo, knqmérito dolProletaiado,

Revolucionaño y Defensor del Mayab'.

En lo que respecta a'.'...y costos de mantenimiento de las patrullas, anexar fac'turas a color, y toda

documentación comprobatoria,", pot cuanto a la información solicitada el volumen documental para su proceso

de digitalización es demasiado e impone una carga desproporcionada con la jornada laboral, hecho que

sobrepasa las capacidades técnicas de esta área y sin vulnerar la transparencia de los actos públicos y el derecho

de acceso a la información del pet¡c¡onario, se pone a disposición la información solicitada en formato físico

durante los siguientes siete días hábiles a la notificación de la respuesta, previa identificación del solicitante; en

las oficinas que ocupa el Consejo Municipal de Seguridad Pública, cito en 9'sur entre calle central y 1a oriente,

s/n, banio Emiliano Zapala, CP. 29130, Bemozábal, Chiapas; de lunes a viemes en un horario de 8:30 a 15:30

horas, para su consulta de forma confiable, verificable, venz y oportuna, sin pasar por desapercibido para el

solicitante, en lo concerniente al ejercicio 2024 y derivado de los trámites administrativos de las áreas que

concurTen para la integración de las polizas de pago, únicamente se tienen los datos contables hasta el mes de

abril Lo anterior con fundamento en los artículos 1 , 4, 5, 7, 8, 9, 151 pánafo segundo, 156 y demás aplicables de

la Ley de Transparencia y Acceso a la lnformación Pública del Estado de Chiapas, vigente.

Sin otro en de usted

Lic.

Secretario i§,ECE BID
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